
 

 1 no 15  

 

 
DIALOGA APĻI 

 
SCENĀRIJS 

 
A. APRAKSTS 

Latvijā no 2025. gada februāra līdz aprīlim tiek rīkotas sarunas ar iedzīvotājiem par Latvijas 
nākotnes attīstības iespējām līdz 2050. gadam, izmantojot dialoga apļu metodi. Šo dialoga 
apļu mērķi ir: 

• iniciēt sarunas par valsts un sabiedrības nākotni, 
• stiprināt pilsoņu iesaisti lēmumu pieņemšanā, 
• sadzirdēt Latvijas iedzīvotājus un noskaidrot Latvijas iedzīvotāju viedokli, pieredzi 

un atziņas par Latvijas nākotnes attīstības iespējām līdz 2050. gadam, 
• veidot sapratni starp dažādiem cilvēkiem un grupām. 

Dialoga metodes mērķis nav pierādīt sava viedokļa pareizību vai panākt vienbalsību, taču 
labs dialogs ir veids, kā cilvēki var nonākt pie kopīgas izpratnes un atziņām, saglabājot 
cilvēcisko saikni un cieņu savā starpā. 

 
B. MĒRĶGRUPAS 
• jauni cilvēki (vecumā 16-35 gadi), 
• attiecīgās teritorijas aktīvie iedzīvotāji, 
• privātajā sektorā strādājošie,  
• pašvaldību un pašvaldību iestāžu pārstāvji, 
• seniori, 
• pašvaldību teritoriju nomalēs dzīvojoši iedzīvotāji, 
• krievvalodīgie/citu mazākumtautību pārstāvji,  
• iedzīvotāji, kuri neizmanto digitālo vidi, 
• citi iedzīvotāji. 

 
C. SAGATAVOŠANĀS DIALOGA APĻIEM 

 
KOORDINATORIEM 

• Zemāk uzskaitītas koordinatoru atbildības. 
• Esam raduši iespēju par koordinēšanas darbu sniegt nelielu simbolisku samaksu 

(iespējams gan rēķins no NVO vai uzņēmuma, gan līgums ar Jums kā privātpersonu). 
• Jautājumiem rakstīt info@laukuforums.lv vai zvanīt +371 26604431 (Anda 

Šarkovska, projekta vadītāja) 
 
C.1 NORISE       

• Vietas rezervēšana (atsevišķa, omulīga telpa, kur iespējams sarunāties, netraucējot 
vienam otru). 

mailto:info@laukuforums.lv


 

 2 no 15  

 

Nepieciešamības gadījumā varam sūtīt pieprasījumu telpu izmantošanai pašvaldībai 
vai segt nomas apmaksas gadījumā, ja tās pieder NVO/privātam īpašniekam. Ar 
katru vienojamies individuāli. 

• Telpas iekārtošana  
o aplī izvietoti krēsli; 
o galds, dalībnieku reģistrēšanai; 
o kafijas un uzkodu galds; 
o pie sienas Dialoga apļu norises plakāts; 
o galdi netiek lietoti, lai saglabātu brīvu, neierobežojošu atmosfēru. 

 
C.2 KAFIJAS PAUZE 

• Kafijas paužu nodrošināšana pirms pasākuma un pasākuma laikā. 
• Kafijas pauzes izmaksas līdz 4,80 EUR/pers. (+PVN), ko varat nodrošināt arī paši, 

izrakstot mums rēķinu 

REKVIZĪTI 
Biedrība „Latvijas Lauku forums” 
Reģ.Nr. 40008090394 
Juridiskā adrese: Strauti, Kolka, Kolkas pagasts, Talsu novads, LV-3275 
Banka: Swedbank 
Konts: LV34HABA0551041443625 
 
Norāde: Kafijas pauze “Dialoga apļi” (3.25.01.01.) DD/MM/GGGG.  
 

• Kafijas pauzei jāietver kafija, piens, tēja, cukurs, ūdens, salda un sāļa uzkoda, un 
vēlams arī kāds sezonālais auglis vai dārzenis.  

• Rosinām izmantot vietējos produktus/ražotājus.  
• Nav vēlama vienreizējo trauku un plastmasas iepakojumu izmantošana (piem., 

kafijas krējumiņi vai cepumi mazos iepakojumos). 
 

C.3 INFORMĀCIJA 
• Jūsu uzdevums ir izziņot pasākumu savā ciemā, pilsētā, izmantojot pieejamos 

resursus (internets, afišu stendi, vietējo cilvēku kopīgie čati, domubiedru grupas 
u.c.). 

• Preses relīzes tiek sagatavotas no mūsu (Latvijas Lauku foruma) puses. Jūsu 
uzdevums tās izplatīt reģionālajiem medijiem, pašvaldībai, iestādēm. 

• Plakāti un informācija pasākuma komunikācijai ir sagatavoti no mūsu (Latvijas 
Lauku foruma) puses. To izvietošana ir vēlama Jūsu novada afišu stendos, sociālo 
mediju kontos, Jūsu mājaslapā. 

• Ja vēlaties plakātu vai citus materiālus papildināt ar savu logo, tas jāsaskaņo ar 
Valsts kanceleju, nosūtot vizuāli uz info@laukuforums.lv. 

• Ir izveidota reģistrēšanās anketa (ej.uz/LatvijasNakotne2050), kuru aizpilda 
dalībnieki. Paralēli gaidīsim no Jums personīgu dalībnieku uzrunāšanu, ņemot 
vērā vēlamās mērķu grupas. Vēlākais 3 darba dienas pirms pasākuma notiek 

mailto:info@laukuforums.lv


 

 3 no 15  

 

dalībnieku saskaņošana, lai varam garantēt, ka klātienē ieradīsies vismaz 10 
dalībnieki, no kuriem liela daļa ir jaunieši. 

• Aicinām veidot arī papildu sarunas un “Dialoga apļu” metodi ieteikt citos 
novados. Visa informācija un materiāli ir pieejami Valsts kancelejas mājas lapā: 
mk.gov.lv/dialoga-apli. 

• Var aicināt vietējos medijus piedalīties pasākumā. Viņiem ir iespēja pirms vai pēc 
pasākuma aprunāties ar dalībniekiem, fotografēt, filmēt, ja dalībnieki paši tam 
piekrīt, bet saistībā ar konfidencialitāti, sarunā viņi nepiedalās. 

 
C.4 DALĪBNIEKI 

• Sarunu dalībnieku uzrunāšana, īpaši pievēršot uzmanību, lai tiktu nosegta 
vēlamā mērķauditorija:  

o dalībnieku vidū jānodrošina daudzveidība, aicinot vietējos iedzīvotājus, ne 
tikai, piemēram, aktīvos NVO, kas vēlami atbilstu šādiem profiliem 
(iespējams, ka viena persona ir ar vairākām pazīmēm): aktīvs iedzīvotājs; 
biedrību un nodibinājumu pārstāvis; pašvaldību un pašvaldību iestāžu 
pārstāvji, tostarp, kuru kompetencē ir sociālie un izglītības jautājumi; 
privātajā sektorā strādājošais, nepilsonis/krievvalodīgais/citu 
mazākumtautību pārstāvis; jauns cilvēks (vecumā no 16 – 35 gadiem); 
seniors; pašvaldību teritoriju nomalēs dzīvojošs iedzīvotājs; iedzīvotājs, 
kas neizmanto digitālo vidi. 

• nodrošināt vismaz 10, bet ne vairāk kā 15 dalībniekus, atkarībā no jūsu iespējām 
un pieredzes ar dalībnieku iesaisti. Potenciālo dalībnieku skaitu, ko esat gatavi 
identificēt, būtu nozīmīgi zināt vismaz 3 darba dienas pirms pasākuma. 

• No mūsu puses visiem dalībniekiem dienu pirms pasākuma tiks izsūtīts 
atgādinājuma e-pasts. 

• “Dialoga apļu” dienā mēs nodrošinām dalībnieku parakstu lapu. 
 
C.5 PĒCAKTIVITĀTE 

• Vēlams identificēt pastaigu/apskates objektu vai iepazīšanos ar kādu iniciatīvu, ko 
dalībnieki var izzināt pēc “Dialoga apļu” norises. 

• Ja aktivitātei ir nepieciešamas izmaksas, vismaz nedēļu līdz pasākumam gaidīsim 
Jūsu piedāvājumu un summu, lai varam izvērtēt iespēju to apmaksāt. 

• Aktivitātes ilgums līdz 1 (vienai) stundai. 
 
SARUNVEŽIEM: 

• Iepazīstieties ar tematu un laika plāna piemēru dialoga aplim, kā arī dialoga apļa 
jautājumiem, kas norādīti laika plānā. Pielāgojiet piedāvāto tekstu savam vadīšanas 
stilam, lai varat izteikties brīvi un pārliecinoši dotajā saturiskajā ietvarā.  

• Padomājiet, kā iesāksiet dialogu un kā cilvēki iepazīstinās ar sevi.  
• Izlasiet dialoga noteikumus un pārdomājiet, vai ir vēl kādi komentāri un ieteikumi, 

kurus jūs vēlētos paust dialoga dalībniekiem papildus no savas puses.  
• Plānojiet noskaņošanos tematam. 



 

 4 no 15  

 

• Lūdzu pārdomājiet uzreiz pēc dialoga, kuru (-s) no dalībniekiem (1-2 cilvēki) varētu 
uzaicināt piedalīties pasākumā Valsts kancelejā, lai iedotu atgriezisko saiti. Kopumā 
varētu aicināt 14 sarunu dalībniekus, kuri atklāsies kā ieinteresēti iedzīvotāji, lai 
atspoguļotu Latvijas sabiedrības dažādību (no darba uzdevuma dažādās 
mērķgrupas). 

 
D. LAIKA PLĀNA PIEMĒRS* 

Laiks Ilgums Aktivitāte Ieteiktās frāzes 
17.40 20 IERAŠANĀS, 

reģistrēšanās un kafijas 
pauze 

 

18.00 5 SĀKUMS 
Sarunvedis iepazīstina 
ar sevi, piezīmju 
veicēju un dialoga 
mērķi 

Labdien visiem!  
 
Es esmu……(dialoga sarunvedis īsi iepazīstina ar 
sevi).  
 
Šodien esam pulcējušies, lai dialogā uzklausītu 
jūsu domas par to, kādā Latvijā vēlaties dzīvot vai 
vēlaties, lai jūsu pēcteči dzīvotu 2050.gadā. 
 
Šobrīd Valsts kanceleja ir uzsākusi valsts 
attīstības vīziju veidošanu laika posmam līdz 
2050. gadam. Uzsākot šo procesu, mēs nevaram 
iztikt bez Latvijas iedzīvotāju domām  par valsts 
un sabiedrības nākotni, tāpēc esam šeit pie Jums!  
Tāpēc kopā ar sadarbības partneriem mēs 
organizējam dialoga apļus (pasākumu ciklu) ar 
Latvijas iedzīvotājiem.  
 
Dialogs un dialoga apļi ir viens no veidiem, kā 
kopīgā, cieņpilnā un atvērtā veidā uzzināt jūsu - 
Latvijas iedzīvotāju - viedokļus, gaidas un atziņas 
par mūsu sabiedrības un valsts nākotni dažādos 
līmeņos – individuālā, lokālā, nacionālā. Es tiešām 
varu apliecināt, ka mēs gribam saklausīt un 
uzzināt jūsu teikto, lai to ņemtu vērā savā 
turpmākajā darbā, izstrādājot Latvijas nākotnes 
attīstības redzējumus un domājot par Latvijas 
attīstības stratēģiju. 
 
Paldies, ka esat šodien veltījuši mums savu laiku 
un gatavi dalīties savās domās un uzskatos par to, 
kas ir svarīgi attiecībā uz Latvijas nākotni  



 

 5 no 15  

 

Kopumā mēs apbraukāsim visu Latviju un 
runāsim ar cilvēkiem vismaz 22 vietās, laika 
periodā no februāra līdz aprīlim.  Jūsu izteiktie 
viedokļi un domas tiks apkopotas ziņojumā un 
prezentētas Valsts kancelejas rīkotajā pasākumā 
2025. gada maijā vai septembrī. Valsts kancelejai 
tiks iesniegtas arī katra apļa piezīmes. Valsts 
kanceleja kā šo dialogu apļu pasūtītājs un mēs 
tiešām vēlamies, lai jūsu teiktais tiek saklausīts 
un, balstoties uz to, tiek plānotas arī konkrētas 
nepieciešamās rīcības Latvijas nākotnes vīzijas 
veidošanā.   
 
Ar mums kopā būs (vārds), kurš/-a gādās, lai jūsu 
viedokļi tiktu ne tikai sadzirdēti, bet arī piefiksēti, 
ievērojot anonimitātes principu. (dod iespēju arī 
piezīmju veicējam īsi iepazīstināt ar sevi). 
Piezīmju veicējs iepazīstina ar sevi. 
 
Pirms mēs sākam dialogu, es izskaidrošu dialoga 
noteikumus un pastāstīšu, kā dialoga aplis 
atšķiras no pārējiem sarunāšanās veidiem.  
 
Pēc tam mēs īsi iepazīsimies un sāksim dialogu.  
 
Es veicināšu šo sarunu un gādāšu, lai visiem ir 
iespēja izteikties un lai tiek ievēroti dialoga 
pamatnoteikumi. 
 
Vēlos arī piebilst, ka pasākums tiks fotografēts un 
iegūtās fotogrāfijas var tikt publicētas. Tā kā 
mums ir ļoti būtiski, lai jūtieties komfortabli un 
tiktu ievērotas jūsu tiesības uz konfidencialitāti, 
lūdzu, droši tagad sakiet, ja nevēlaties tikt 
fotografēts un mēs ņemsim to vērā. 
 
Ja jums ir kāds jautājums, droši to vaicājiet.  
 

18.05 7 Iepazīstināšana ar 
metodi, noteikumiem, 
sarunas gaitu un 
informēšana par 
piezīmju veikšanu un 

Tagad es jums īsi izstāstīšu par dialogu un dažiem 
noteikumiem, kas mums jāievēro, lai dialogs 
izdotos. 
 
Īsumā - kas ir dialogs? 



 

 6 no 15  

 

teiktā nodošanu 
lēmumu pieņēmējiem 
(kā daļa no metodes) 

 
Dialogs ir saruna, kurā mēs cenšamies labāk 
izprast trīs lietas: apspriežamo tematu, citus 
cilvēkus un savas domas.  
 
Dialogs atšķiras no citiem sarunāšanās veidiem 
ar to, ka dialogā nolūks nav pierunāt, argumentēt 
vai pārliecināt citus par sava viedokļa pareizību, 
bet radīt telpu dažādiem uzskatiem un veidot 
izpratni, balstoties citu teiktajā. Dialogā nav arī 
mērķa panākt vienprātību. Cilvēki dialoga beigās 
var palikt pie savām domām, bet ir svarīgi, ka ir 
palielinājusies izpratne par citu cilvēku domām 
un savstarpēja sapratne. 
 
Jums katram ir iedota kartīte ar dialoga 
noteikumiem. Lūdzu kopā tos apskatīsim – vai 
viss ir skaidrs un saprotams.  
 
Dialoga noteikumi: 
 
Jā: 
Uzklausi. Klausīšanās un iedziļināšanās sarunu 
biedra teiktajā ir tikpat būtiska kā runāšana. 
Esi klātesošs un atvērts. 
Dalies savā pieredzē, sajūtās, idejās, vairojot 
savstarpējo uzticēšanos. 
Dialogā, kaut dažādi, esam līdzvērtīgi. 
 
Nē: 
 
Nepārtrauc un neļaujies kārdinājumam uzreiz 
komentēt tikko dzirdēto. Ļauj visiem tapt 
sadzirdētiem. 
Nenosodi. Mēs nekritizējam citu teikto, bet 
mēģinām izprast sarunas tēmu un dažādas 
pieredzes. 
Dialogā mums nav jāpierāda sava taisnība. Mērķis 
ir labāk saprast sarunas tēmu, savu un citu 
viedokļus.  
 
Vai visiem šie noteikumi der? 
 



 

 7 no 15  

 

(Ja sarunvedis vēlas, tad iepazīstināšanu ar 
noteikumiem var veikt tādā veidā, ka aicina apļa 
dalībniekus izlasīt noteikumus un īsi padalīties, 
kā viņiem šķiet, kuri no šiem noteikumiem 
viņiem varētu būt visgrūtāk ievērojami. Atklāta 
dalīšanas un varbūt pajokošana mazina spriedzi, 
taču reizē arī rosina apļa dalībniekus tiešām 
censties šos noteikumus ievērot. 
 
Sarunvedis var arī nolasīt noteikumus un, ja 
nepieciešams, tad īsi papildus paskaidrot). 
 
Vēl daži praktiski ieteikumi: 

- Apļa vidū ir vārdu mākonis, kurā variet 
ieskatīties, lai palīdzētu raisīt domas par 
dažādiem nākotnes aspektiem. 

- Lūgums neskatīties mobilos telefonos, 
izņemot, ja tiešām ir kāda ļoti neatliekama 
vajadzība.  

- Ir svarīgi, ka mēs cits citu nepārtraucam 
un nesačukstamies ar līdzās sēdošo. 

- Centīsimies runāt vienkāršā valodā un 
izvairīties no sarežģītiem terminiem. 

- Lai labāk izprastu apspriežamo jautājumu 
un cits citu, aicinu runāt par savu pieredzi. 
Tas nozīmē, ka cits citam varam pastāstīt 
par problēmām, notikumiem un 
situācijām, kas ietekmējušas mūsu uzskatu 
veidošanos. 

 
Piezīmēs jūsu teiktais netiks sasaistīts ar jūsu 
identitāti. Piezīmes tiks izmantotas ziņojuma 
gatavošanai, neatspoguļojot tieši ko kurš ir teicis  
 
Vai visiem šie pamatnoteikumi ir pieņemami? 
 

18.10-
18.15 

5 Ja ir vairāk kā 15 
dalībnieki, tie tiek 
sadalīti  2 grupās, 
katrai grupai veidojot 
neatkarīgu dialogu savā 
telpā, kur viens no 
apļiem ir jaunu (16 – 

 



 

 8 no 15  

 

35 gadi) cilvēku aplis  
18.15 10 Dalībnieku 

IEPAZĪŠANĀS grupā. 
Katram dalībniekam ne 
vairāk kā 1 minūte. 

Lai mēs ērtāk justos viens otra klātbūtnē, 
nedaudz iepazīstināsim katrs ar sevi.  
 
Aicinu katram īsi padalīties ar to, kas Jūs esat – 
pasakiet savu vārdu, no kurienes esat un 
nodarbošanos jeb to, kas nedēļā aizņem visvairāk 
laika. Kas pamudināja jūs šodien piedalīties?  
 
Jauki, paldies! 
 

18. 25 25  DIALOGA 
IESILDĪŠANA 

Šodienas dialoga tēma ir Latvijas valsts un 
sabiedrības nākotne nākamajos 25 gados, tas ir  – 
līdz 2050. gadam.  
Es zinu, ka šis ir garš laika periods, mēs dzīvojam 
laikā, kad notiek daudzas un dažādas izmaiņas, 
tāpēc būs tiešām interesanti mums kopā par to 
domāt un runāt.  
 
Lai būtu vieglāk sākt domāt, pamēģināsim 
iztēloties, kas notiks mūsu dzīvēs pēc 25 
gadiem. Tāpēc mans pirmais jautājums jums 
ir: 
 
“Kā jūs iztēlojaties, kas notiek jūsu un jūsu 

tuvinieku dzīvē pēc 25 gadiem?” 

jeb pēc sarunveža izvēles: 

“Kā jūs iztēlojaties, kas notiek vienā dienā jūsu 

dzīvē pēc 25 gadiem?” 

(Šī ievadjautājuma mērķis ir palīdzēt iejusties 

domāšanā, ka šis nav jautājums par kādu 

abstraktu nākotnes sabiedrību un valsti, bet gan 

pašu dalībnieku nākotni).  

Sarunvedis pēc izvēles vai nu aicina cilvēkus 
sarunāties pa pāriem ar blakussēdētāju, vai arī 
aicina cilvēkus mazliet padomāt un tad dalīties 
lielajā aplī. Ja ir saruna pa pāriem, tad aptuveni 3-
4 minūtes uz pāri, pēc kā sarunvedis aicina 
dialoga dalībniekus dalīties lielajā aplī.  
 



 

 9 no 15  

 

Kā nākamo ievadjautājumu sarunvedis var vaicāt: 
“Kā jūs iztēlojies sava ciema/ 
apkaimes/kopienas/pilsētas nākotni?” 
 
Cilvēki dalās lielajā aplī. 
 
Tad sarunvedis apkopo un atspoguļo sadzirdētos 
kopīgos elementus, kas attiecas uz 
valsti/sabiedrību un aicina dalībniekus reflektēt 
par tiem,  
Piemēram: “es sadzirdēju, ka vairākiem no jums, 
domājot par nākotni, būtu svarīgi, …… tāpēc es 
gribētu dzirdēt, ko citi par to domā, vai arī citiem 
tas ir svarīgi”. 
 
Svarīgi: Ja sarunvedis redz, ka cilvēki nav runīgi, 
sarunvedis vienmēr var vispirms aicināt apļa 
dalībniekus īsi sarunāties pa pāriem un tad 
dalīties kopīgajā aplī. Ja cilvēki uzreiz gatavi 
dalīties lielajā aplī, tad saruna pa pāriem nav 
nepieciešama.  
 

18.50 45 DIALOGA IZVĒRSUMS  Dialoga turpinājumā uzdod nākamos jautājumus: 
 

- Kādas jums ir cerības domājot par 
Latvijas nākotni? 

- Kādas jums ir bažas, domājot par 
Latvijas nākotni? (Ja cilvēki sarunā 
min izaicinājumus no šodienas 
skatupunkta (karš Ukrainā, 
ģeopolitika), tad sarunvedis rosina 
domāt par to, kas ir tas būtiskais, ko 
cilvēki grib saglabāt, domājot par 
nākotni, ko negribētu pazaudēt?). 

 

- Kā jūs redzat savu lomu Latvijas 
nākotnes veidošanā?  

- Kas un kam jādara šodien un tuvākajos 
gados, lai virzāmies uz tādu nākotni, 
kādu jūs vēlaties redzēt? 
 

Sarunvedis, uzklausot paustos viedokļus, var vai 
nu pats izvirzīt kādu tēmu vai jautājumu 



 

 10 no 15  

 

padziļinātākai sarunai, vai arī uzdot grupai šādus 
jautājumus: 
 

• Sarunā izskanēja …. dažādi jautājumi 
(nosauc, kādi). Kuru no šiem jautājumiem 
jūs tālāk gribētu apspriest padziļināti?  

• Kurus jautājumus jūs vēlētos saprast 
labāk? 

• Kāda pieredze nāk prātā, kas jums saistās 
ar šo jautājumu? 
 

Papildus iespējamie jautājumi sarunas 

veicināšanai: 

- Kā jums šķiet, kura atbildība ir domāt 
par valsts un sabiedrības nākotni un to 
plānot? 

- Kas jums pašam būtu jādara? Kas būtu 
jādara citiem? 

- Kādas ir būtiskākās izšķiršanās/ 
izvēles valsts attīstībā? 

- Vai jums vēl kas nāk prātā, ko būtu 
būtiski piebilst? 

 
19.35 20 NOSLĒGUMS  Jautājumi, kurus pēc izvēles var visi kopīgi aplī 

apspriest: 
• Kāda ir vissvarīgākā atziņa, ko guvāt šīs 

sarunas laikā? Ar kādu domu dosieties 
prom? 

• Vai sadzirdējāt kaut ko jaunu, par ko 
iepriekš nedomājāt? 

• Vai un kā šī dialoga rezultātā ir mainījušās 
jūsu sākotnējās domas par Latvijas valsts 
un sabiedrības nākotni? 

• Kāda bija jūsu pieredze šādā dialogā, kā 
jūs jutāties? 
 

19.55 5 Pateicības dalībniekiem Paldies ikvienam, ka šodien bijāt klātesoši, 
dalījāties savās domās un varējāt šīs divas 
stundas būt kopā ar mums! 
Kā jau sākumā minējām, pēc visiem divdesmit 
diviem Dialoga apļiem iegūto informāciju mēs 
apkoposim un sagatavosim ziņojumā. 



 

 11 no 15  

 

Priecāsimies arī ar jums dalīties ar šo ziņojumu 
uz jūsu e-pastiem tiem, kas vēlēsies. Atgādinu, ka 
visa pierakstītā informācija ir anonīma. 
 

20.00  Noslēgums visiem 
kopā. 
Ja iespējams, tiks 
veidota neliela 
ekskursija un norises 
vietas iepazīšana 

 

 140 
min 

 

*Dienā plānotas divas sarunas- viena dienas laikā, otra vakarpusē 
 

E. Norises vietas, provizoriskie datumi un sarunveži, kas tās vadīs 
05.02. plkst. 10.00 - 13.00 atklāšanas pasākums Valsts kancelejā, Bibliotēkā, 

Brīvības bulvārī 36, Rīgā 
 

 
  
Kurzeme 

• Mērsrags, Talsu novads (Mērsraga tautas nams) / 20.03., plkst. 13.00 
o Sarunveži: Ieva Morica un Maija Jankovska 
o Piezīmju veicēji: Irina Kuzņecova un Dace Liepiņa - Zusāne 

• Ventspils (Ventspils Jauniešu māja) / 20.03., plkst. 18.00 



 

 12 no 15  

 

o Sarunveži: Ieva Morica un Maija Jankovska 
o Piezīmju veicēji: Irina Kuzņecova un Dace Liepiņa - Zusāne 

• Vārme, Kuldīgas novads (Vārmes pagasta bibliotēka) / 21.03., plkst. 17.00 
o Sarunveži: Ieva Morica un Maija Jankovska 
o Piezīmju veicēji: Irina Kuzņecova un Dace Liepiņa - Zusāne 

• Aizpute, Dienvidkurzemes novads (Aizputes tūrisma centrs) / 21.03., plkst. 
13.00 

o Sarunveži: Ieva Morica un Maija Jankovska 
o Piezīmju veicēji: Irina Kuzņecova un Dace Liepiņa - Zusāne 

 
 Rīga un Pierīga  

• Rīga, Jugla (RCB Juglas filiālbibliotēka) / 20.02., plkst. 18.00 
o Sarunvedis: Kaspars Kravinskis 
o Piezīmju veicēja: Anda Šarkovska 

• Rīga, Centrs (Hyper radošais centrs) / 28.03., plkst. 18.00 
o Sarunvedis: Kaspars Ņesterovs 
o Piezīmju veicēja: Anda Šarkovska 

 
• Ķekava, Ķekavas novads (Jaunu ideju centrs) / 26.02., plkst. 18.00 

o Sarunvede: Inese Kušķe un Anda Šarkovska 
o Piezīmju veicēja: Jelena Jekimova  

• Carnikava, Ādažu novads (Tautas nams “Ozolaine”)/ 14.03., plkst. 18.00 
o Sarunvede: Anda Šarkovska 
o Piezīmju veicēja: Aelita Petrova 

 
Zemgale 
• Bauska (Bauskas Vecpilsētas telpas) / 03.03., plkst. 18.00 

o Sarunvede: Nita Jirgensone 
o Piezīmju veicēja: Jelena Jekimova 

• Iecava, Bauskas novads (Dienas centrs " Iecavnīca") / 05.03., plkst. 18.00 
o Sarunvedis: Vladislavs Vesperis 
o Piezīmju veicēja: Dace Liepiņa - Zusāne 

• Krimūnas, Dobeles novads (Krimūnu Tautas nams) / 10.03., plkst. 17.00 
o Sarunvede: Zane Legzdina - Joja 
o Piezīmju veicēja: Aiva Apša - Ķīšeniece 

 
Vidzeme 

• Naukšēni, Valmieras novads (Naukšēnu kultūras nams) / 03.04., plkst. 18.00 
o Sarunvede: Anda Šarkovska 
o Piezīmju veicēja: Jelena Jekimova 

• Valmiera  (Valmiera tehnikums, Vadu iela 3)/ 03.04., plkst. 14.00 
o Sarunvede: Daiga Rokpelne  



 

 13 no 15  

 

o Piezīmju veicēja: Jelena Jekimova 
• Madona (Madonas biznesa attīstības centrs) / 09.04., plkst. 17.00 

o Sarunvede: Māra Sīmane 
o Piezīmju veicēja: Jelena Jekimova 

• Launkalne, Smiltenes novads (Launkalnes Tautas nams) / 04.04., plkst. 18.00 
o Sarunvede: Linda Jākobsone Gavala 
o Piezīmju veicēja: Anda Šarkovska 

• Ape, Smiltenes novads (Apes amatu māja) / 04.04., plkst. 13.00 
o Sarunvedis: Jānis Ķīnasts 
o Piezīmju veicēja: Jelena Jekimova 
 

 Latgale 
• Pelēči, Preiļu novads (Viesu nams “Duni”)/ 26.03., plkst. 14.00 

o Sarunvede: Ieva Morica 
o Piezīmju veicēja: Irina Kuzņecova 

• Daugavpils (DVPI "Vienības nams") / 25.03., plkst. 14.00 
o Sarunvede: Irina Kuzņecova 
o Piezīmju veicēja: Anda Šarkovska 

• Lūznava, Rēzeknes novads (Lūznavas muiža) / 25.03., plkst. 18.00 
o Sarunvede: Ieva Morica 
o Piezīmju veicēja: Anda Šarkovska 

• Dekšāres, Rēzeknes novads (Kopienas resursu centrs) / 26.03., plkst. 18.00 
o Sarunvede: Ieva Morica 
o Piezīmju veicēja: Anda Šarkovska 

 
Sēlija  

• Kaldabruņa, Jēkabpils novads (Kaldabruņas skola) / 08.04., plkst. 14.00 
o Sarunvedis: Jānis Dzimtais 
o Piezīmju veicēja: Aiva Apša - Ķīšeniece 

• Jēkabpils (Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Izstāžu un Tikšanās zāle) / 09.04., 
plkst. 13.00 

o Sarunvedis: Jānis Dzimtais 
o Piezīmju veicēja: Anda Šarkovska 

 
 

SARUNVEŽI (katrā sarunā viens, ja dalībnieku skaits vairāk par piecpadsmit – divi): Maija 
Jankovska, Ieva Morica, Aiva Apša-Ķīšeniece, Kaspars Kravinskis, Inese Kušķe, Irīna 
Kuzņecova, Jānis Ķīnasts, Kaspars Ņesterovs, Māra Sīmane, Zane Legzdiņa-Joja, Iveta 
Balčūne, Jānis Dzimtais, Linda Jākobsone-Gavala, Sigita Sniķere, Nita Jirgensone, Vladislavs 
Vesperis, kas primāri tiks saskaņoti ar pasūtītāju, pēc tam ar pašiem sarunvežiem, atbilstoši 
viņu laika iespējām un vēlmei iesaistīties. 
 



 

 14 no 15  

 

Piezīmju veicēji (katrā sarunā viens, ja dalībnieku skaits vairāk par piecpadsmit – divi): 
Anda Šarkovska, Aiva Apša-Ķīšeniece, Dace Liepiņa - Zusāne, Irina Kuzņecova, Aelita 
Petrova, Jelena Jekimova. 
 

F. Sarunvežu, piezīmju veicēju, norišu koordinatoru partneru uzdevumi  
• SARUNVEŽU pienākumi: 

o pārzināt Dialoga apļu metodi; 
o sagatavot pielāgotu scenāriju katrai norišu vietai; 
o sagaidīt apmeklētājus un veidot atvērtu gaisotni jau no pirmās minūtes; 
o Dialogu apļu laikā: 

▪ saglabāt vienādu labvēlību pret visiem; 
▪ laika rāmja turēšana, palīdzot izteikties visiem, kas grib izteikties 

(ja kāds runā daudz, sarunvedis var arī pateikt: “Es gribētu, lai 
visiem ir iespēja izteikties, tādēļ tagad došu iespēju paust savas 
domas tiem, kuri ir klusējuši”); 

▪ atcerēties, ka dialoga mērķis nav panākt vienprātību, dažādi 
viedokļi mums ļauj ieraudzīt pasauli plašāk, pieņemam tos; 

▪ iesaistīties un sniegt atgriezenisko saiti par izstrādāto materiālu - 
kopīgo Dialogu apļa pārskatu un rezultātu prezentāciju. 
 

• PIEZĪMJU VEICĒJU PIENĀKUMI: 
o pārzināt Dialoga apļu metodi; 
o reģistrēt atnākušos dalībniekus; 
o dialoga apļu sākumā iepazīstināt ar sevi; 
o klausīties sarunās, tajās neiesaistoties; 
o pierakstīt tēzes, stāstu esences, atsevišķos gadījumos arī pieraksta pausto 

atziņu, lietojot iedzīvotāja vārdus, tā saglabājot sarunas oriģinalitāti; 
o iesniegt visus pierakstus elektroniski divu darba dienu laikā pēc norises 

uz ej.uz/Dap2025; 
o iesaistīties un sniegt atgriezenisko saiti par izstrādāto materiālu - kopīgo 

Dialogu apļa pārskatu un rezultātu prezentāciju. 
 

G. Komunikācija 
• 28.janvāris - izsludināts Dialoga apļu atklāšanas pasākums. 
• 3. februārī - tiek izsūtīta preses relīze lielākajiem medijiem un norises vietu 

novadiem. 
• Tiek uzaicināta prese uz 5. februāra atklāšanas pasākumu. 
• 5. februārī 10.00 - 13.00 atklāšanas pasākums Valsts kancelejā, Bibliotēkā, 

4.stāvā. 
• Pēc atklāšanas pasākuma LLF un DOTS resursos tiek publicēts atskats par to un 

iekļauts arī LLF jaunumu vēstulē. 
• 9. un 10. februārī LLF un DOTS, gan partneru lapās tiek ievietota informācija par 

februārī plānotajiem dialogu apļiem. 



 

 15 no 15  

 

• Komunikācijas un informācijas materiālu nosūtīšana norišu vietu 
koordinatoriem. 

• Katrs partneris savā lapā ieliek informāciju par Dialogu apļiem un izsūta 
uzaicinājumus potenciālajiem dalībniekiem. 

• Vismaz 10 darba dienas pirms katra pasākuma tas tiek publiski izziņots gan 
interneta vidē, gan citos veidos  (afišu stendi, pie norises vietas, pašvaldības ēkas 
u.c.). 

• Ieraksti no norises vietas Story un Reel formātā (ievērojot datu aizsardzību). 
Partneri un LLF. Izmantojam #dialogaapli #ValstsKanceleja. 

• Pēc katra pasākuma vietējie koordinatori savās lapās veido nelielu foto atskatu 
par pasākumu (būtiski pārliecināties, ka dalībniekiem nav pretenziju par savas 
dalības publiskošanu, ja ir, to ņemt vērā un fotogrāfijas ar viņu neiekļaut). 

• Nedēļu pirms noslēguma konferences sagatavots informatīvs materiāls, 
izsūtīšanai arī reģionālajām norises vietām un LLF kanālos. 

• Maijā vai septembrī notiek pasākums, kurā tiek prezentēti rezultāti. 
• LLF un DOTS sniegs konsultācijas arī indivīdiem un organizācijām, kas vēlēsies 

neatkarīgi veidot savus Dialoga apļus par uzticēšanos. 
 

H. Pēc pasākuma aktivitātes 
• Pēc katra pasākuma (divu darba dienu laikā) piezīmju veicēji ievada pierakstīto 

informāciju koplietošanas saitē ej.uz/Dap2025 
• Pēc katras nedēļas, cik iespējams, ir īsi atgriezeniskās saites sazvani ar Valsts 

kanceleju. Līdz maijam visa informācija strukturētā veidā tiek apkopota un 
iesniegta Valsts kancelejā. 

• Līdz 10. maijam DOTS un LLF sagatavo un iesniedz Valsts kancelejā Dialoga apļu 
rezultātu prezentāciju, kas veidots kā dinamisks stāsts ar tekstu, foto, vizuāliem 
materiāliem. 

 
 
“Dialoga apļu” vadlīnijas sagatavotas, balstoties uz Time Out materiāliem, kurus Latvijā 
adaptēja Fonds atvērtai sabiedrībai DOTS. 
 


